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RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III) R$ 1,00 
 

ACIMA DA LINHA 

 

 
RECEITAS PRIMÁRIAS 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

Até o Bimestre / 2023 

RECEITAS REALIZADAS 
(a) 

RECEITAS CORRENTES (I) 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

IPTU 

ISS 

ITBI 

IRRF 

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Receita Patrimonial 

Aplicações Financeiras (II) 

Outras Receitas Patrimoniais 

Transferências Correntes 

Cota-Parte do FPM 

Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do ITR 

Transferências da LC 87/1996 

Transferências da LC 61/1989 

Transferências do FUNDEB 

Outras Transferências Correntes 

Demais Receitas Correntes 

Outras Receitas Financeiras (III) 

Receitas Correntes Restantes 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 

Operações de Crédito (VI) 

Amortização de Empréstimos (VII) 

Alienação de Bens 

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 

24.974.000,00 

1.271.770,00 

252.450,00 

116.400,00 

211.650,00 

637.700,00 

53.570,00 

330.000,00 

253.950,00 

231.950,00 

22.000,00 

23.064.820,00 

13.974.400,00 

4.136.000,00 

176.000,00 

440.000,00 

0,00 

61.600,00 

2.002.000,00 

2.274.820,00 

53.460,00 

0,00 

53.460,00 

24.742.050,00 

10.669.948,93 

0,00 

0,00 

22.000,00 

0,00 

11.600.953,09 

699.772,76 

88.803,82 

76.099,39 

181.476,58 

320.340,03 

33.052,94 

136.797,02 

168.726,74 

153.247,08 

15.479,66 

10.569.566,07 

6.563.536,59 

1.586.411,77 

120.935,50 

59.427,64 

0,00 

16.795,72 

975.618,69 

1.246.840,16 

26.090,50 

0,00 

26.090,50 

11.447.706,01 

2.970.968,86 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 

Outras Alienações de Bens 

Transferências de Capital 

Convênios 

Outras Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 

Outras Receitas de Capital Primárias 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 

0,00 

22.000,00 

10.647.948,93 

10.438.015,93 

209.933,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.669.948,93 

0,00 

0,00 

2.970.968,86 

2.816.035,86 

154.933,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.970.968,86 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 35.411.998,93 14.418.674,87 

 
 
 

 
DESPESAS PRIMÁRIAS 

 
 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

Até o Bimestre / 2023 

 

DESPESAS 

EMPENHADAS 

 

DESPESAS 

LIQUIDADAS 

 

DESPESAS 

PAGAS 
(a) 

RESTOS A 
PAGAR 

PROCESSADOS 
PAGOS 

(b) 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

 
LIQUIDADOS 

PAGOS 
(c) 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida (XIV) 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 

Demais Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida (XX) 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - 
XX) 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 

23.594.340,13 10.957.886,19 10.857.411,25 10.730.888,29 8.791,50 0,00 0,00 

12.173.694,18 6.018.383,23 6.018.383,23 6.018.383,23 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.420.645,95 4.939.502,96 4.839.028,02 4.712.505,06 8.791,50 0,00 0,00 

23.594.340,13 10.957.886,19 10.857.411,25 10.730.888,29 8.791,50 0,00 0,00 

13.409.072,21 3.136.211,82 2.888.757,82 2.879.048,92 0,00 1.135.999,00 1.135.999,00 

13.286.072,21 3.136.211,82 2.888.757,82 2.879.048,92 0,00 1.135.999,00 1.135.999,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

123.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.286.072,21 3.136.211,82 2.888.757,82 2.879.048,92 0,00 1.135.999,00 1.135.999,00 

 

119.350,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 36.999.762,34 14.094.098,01 13.746.169,07 13.609.937,21 8.791,50 1.135.999,00 1.135.999,00 

 

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa 
+XXIIIb + XXIIIc)] 

- 336.052,84 

 

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de 
referência 

- 23.760.000,00 

 

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre / 2023 

VALOR INCORRIDO 

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 153.201,91 

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00 

 

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - 
XXVI) 

- 182.850,93 

 

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de 
referência 

- 51.900,00 

 

ABAIXO DA LINHA 

 

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL 

SALDO 

Em 31/Dez/2022 
(a) 

Até o Bimestre / 2023 
(b) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 

DEDUÇÕES (XXIX) 

Disponibilidade de Caixa 

Disponibilidade de Caixa Bruta 

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 

Demais Haveres Financeiros 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 

492.703,86 

1.985.473,21 

1.985.473,21 

2.003.952,86 

8.791,50 

9.688,15 

0,00 

0,00 

354.261,20 

1.675.227,09 

1.675.227,09 

1.821.645,33 

136.231,86 

10.186,38 

0,00 

0,00 
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RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 0,00 

 

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre / 2023 

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) - 127.440,36 

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00 

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00 

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00 

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00 

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00 

OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 0,00 

 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII 
- XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 

127.440,36 

 

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - 
XXVI) 

- 25.761,55 

 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.478.813,41 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos 
Adicionais 

1.478.813,41 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 

 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
CPF/CNPJ: 052.989.279-04 

PREFEITO 

 KLEVERSON MILTON A DE SOUZA 
CPF/CNPJ: 024.411.209-64 

CONTADOR CRC/PR 049445/O-5 

 LINDORVAL MIRANDA 
CPF/CNPJ: 443.153.259-53 

SECRETÁRIO DE FAZENDA 

 

    

TASSIANE HELENA GOMES SILVERIO 
CPF/CNPJ: 044.433.889-66 

CONTROLADORA INTERNA 

 OTAVIANO GERALDINO BILACH 
CPF/CNPJ: 080.347.319-27 

DIR. DIV. CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO 

 

 


